
2013. gada pārskats
2014. gada februārī



MĀCĪTĀJAS GUNDEGAS PUIDZAS 
DARBA PĀRSKATS PAR 2013. GADU CIĀNAS DRAUDZĒ

“Ar lūgšanām un aizlūgšanām lūdziet Dievu Garā ik brīdi! Esiet pastāvīgi nomodā un 
nepārtrauktā lūgšanā par visiem svētajiem, arī par mani, lai Dievs man dotu īstos vārdus, 
kad man jāatdara mute, lai drosmīgi sludinātu evaņģēlija noslēpumu.”      

 (Vēstule efeziešiem 6:18-19)

Aizvadīts vēl viens spraiga darba un patiesas kalpošanas gads Ciānā. Man tas ir bijis jau 
piektais pēc kārtas. Tā laiks paskrējis un tā mēs pamazām viens otru esam iepazinuši, 
savstarpēji pieraduši, ieguvuši uzticēšanos un pieķērušies viens otram. Paldies jums 
katram par brīnišķīgu sadarbošanos un mīlošu vidi manai kalpošanai! Es esmu bijusi ar 
jums ļoti svētīta! Kā vēstulē efeziešiem rakstīts, arī es saku jums paldies par lūgšanām 
un aizlūgšanām, kas man tieši pērn tik ļoti palīdzēja, lai atspertos un vieglāk tiktu uz 
priekšu. Paldies arī par katru sirsnīgu un atzinīgu vārdu, iedrošinājumu, atsauksmi, kritiku, 
sūdzību un pateicību, ko no jums saņēmu! Te manas kalpošanas un darba aptuvens 
atspoguļojums – atskaitē par darbu Ciānā. 
Dievkalpojumi

2013. gadā Ciānā notika 54 dievkalpojumi. Vēl bez manis tos vadīja un tajos 
piedalījās māc. Oļģerts Cakars, Aina Pūliņa, Ojārs Freimanis, priest. Jānis Meļņikovs, prāv. 
Juris Cālītis un māc. Ralfs Kokins, kā arī Baiba Liepiņa, Ināra Grigolats un Juris Pūliņš, kā 
arī vairāki citi labas gribas palīgi. Sirsnīgs paldies visiem par kalpošanu! Pagājušajā gadā 
8 dievk. notika bez dievgalda. Draudžu sadraudzības un kopējas sadarbības ietvaros, 
vairāki dievkalpojumi notika Sv. Pētera draudzē. Kopā Ciānā bijuši 2410 dievlūdzēji, kas 
ir vidēji 45 dievlūdzēji katrā. Dievgaldu draudzē saņēma 665 cilvēki. 

Aizvadītajā gadā mūsu draudzē nav notikušas nevienas svētdarbības – ne kristības, ne 
iesvētības, ne arī laulības, taču pavasarī dievkalpojuma laikā notika kāda laulības svētīšana. 
Mūžības skartie

Pagājušajā gadā no mums uz mūžu šķīrušies 8 draudzes locekļi: Ārija Babāns 
(3.janv.), Egons Jansons (21. janv.), Kārlis Alsēns (27. janv.), Lauma Jansons (18. febr.), 
Aina Fraktnieks (12. martā, – izvadīja māc. A. Pūliņa), Vilnis Ozoliņš (10. apr.), Zelma 
Dīriķis (4.sept.) un Natālija Ešmits (20. sept.) 

Pērn esmu vadījusi piemiņas un atvadu svētbrīžus arī 3 Sv. Pētera draudzes locekļiem. 
Pastorālie apmeklējumi

Pagājušajā gadā esmu veikusi 128 pastorālos apmeklējumus – slimnīcās, atveseļošanās 
centros, veco ļaužu namos un mājās. Dievgalda sakramentu pasniedzu 53 reizes. Māc. Aina 
Pūliņa ziņoja, ka ir veikusi 7 apmeklējumus, 2 reizes pasniedzot Sv. Vakarēdienu. 
Pastorālā padomdošana
 Uz padomdošanu esmu pieņēmusi 27 cilvēkus, kopā uzklausot 83 stundas. 
Bībeles stundas

2013. gadā Ciānā notika 15 Bībeles stundas, no tām es vadīju 5 – par gnosticismu. 
Sēdes, sapulces, sanāksmes, sarīkojumi

Esmu piedalījusies draudzes padomes un dāmu komitejas sēdēs, draudzes 
sapulcē par mūsu nākotni, kā arī ikvienā citā sapulcē, sanāksmē vai sēdē, kur man ir bijis 
jāpiedalās sava amata pilnvarā. Reizi mēnesī esmu satikusies ar draudzes priekšnieces 
vietas izpildītāju, lai pārrunātu darbu un vajadzības, dažādus jautājumus un problēmas 
draudzes darbībā. 

Esmu piedalījusies visās Čikāgas Draudžu Sadarbības Kopas sēdēs, arī  ČDSK 
rīkotajā sadraudzības vakarā, piektvakaros un Celsmes vakaros. Vairākas reizes 
esmu vadījusi svētbrīžus pensionāru sanāksmēs. Draudzes darbā arī pērn nobraukāju 
tūkstošiem jūdžu.  
KBLS

Visu pagājušo mācību gadu esmu iesaistījusies Krišjāņa Barona Latviešu skolas darbā, 



vadot ētikas seminārus vidusskolas klasēm. Rotācijas kārtībā ik mēnesi skolā esmu vadījusi 
rīta lūgšanas. Esmu centusies būt pieejama visai skolas saimei garīgos jautājumos.
Ciānas radio raidījumi
 DSK noteiktās rotācijas kārtībā esmu ierunājusi arī Ciānas radio raidījumus. 
Darbs plašākā Kristus Baznīcā

Aizvadītajā gadā esmu aktīvi darbojusies arī ārpus mūsu draudzes: 
Visvērienīgākais aizvadītā gada pasākums man bija LELBA Draudžu Dienu 

organizēšana un vadīšana Floridā. Tā notika februāra nogalē-marta sākumā, un ar 
vairāku atsaucīgu palīgu līdzi darbošanos un nenogurstošu darbu, izdevās lieliski. Īpašs 
paldies Baibai Liepiņai, kuŗa bija mana uzticamā komandas biedre! 

Draudžu Dienām noslēdzoties, piedalījos LELBA Paplašinātās Pārvaldes sēdē, 
kas notika turpat Floridā. 

Jūnijā vadīju dievkalpojumu Garezerā, tā atklājot Gaŗezera vasaras sezonu. 
Augustā Gaŗezerā novadīju arī svecīšu dievkalpojumu.

Oktobrī draudzē uzņēmu ciemos īpašus viesus no Latvijas: prof. Juri Cālīti un 
LU TF dekānu prof. Ralfu Kokinu. Viņi arī piedalījās mūsu dievkalpojumā un pēc tam 
pastāstīja par situāciju Latvijā. 

Kopā ar KBLS pārzini Elīsu Freimani noorganizēju un  21. oktobrī novadīju 
iespaidīgu un emocionāli garīgu Imanta Ziedoņa piemiņas pēcpusdienu.

Oktobra noslēgumā, kopā ar vairākiem mūsu draudzes pārstāvjiem, piedalījos LELBA 
Vidienes apgabala konferencē, kas notika Sv. Pētera draudzē. Konferenci noslēdzot, piedalījos 
arī Sv. Pētera draudzes mācītāja Ojāra Freimaņa amatā ievešanas dievkalpojumā. 
Izglītības turpināšana

Katru gadu draudze man atvēl nedēļu izglītības turpināšanas nolūkiem. Pērn 
vasarā to izmantoju, piedaloties Betānijas dominikāņu māsu klosterī Dejas meditācijas 
rekollekcijā, kas notika Rīgā. Rudenī noklausījos slavenās amerikāņu rakstnieces, 
mācītājas Barbaras Brown Taylor referātu Atlantā, kurā viņa klātesošos iepazīstināja ar 
savu gaidāmo jauno grāmatu par tumsas perspektīvu teoloģiskā skatījumā. Visa gada 
garumā esmu papildinājusi arī savus teoloģiskos, profesionālos un garīgos apvāršņus, 
lasot daudz dažādas grāmatas, publikācijas un žurnālus, kas sniedza man dziļāku 
ieskatu un iedvesmoja darbam draudzē, kā arī sniedza atbildes uz profesionālas dabas 
jautājumiem, kas bija radušies darba gaitā. 

Katrā ziņā es no sirds ceru, ka jūs esat izjutuši manas patiesās rūpes par jūsu 
garīgajām un emocionālajām vajadzībām, kā arī manu klātbūtni tajās. Ceru, ka esmu 
spējusi atbildēt uz jūsu jautājumiem, kliedēt šaubas, stiprināt ticību un bagātināt jūsu 
paļaušanos uz Dievu. Ceru, ka esmu spējusi uzdot nepieciešamos jautājumus, lai 
izaicinātu jūsu personīgās cīņas un uzvaras ticības un Dievatklāsmes meklējumos. 
Skats uz draudzes nākotni
 Kaut “ar aci” skatoties, esmu spiesta secināt, ka mūsu rindas paliek jo katru gadu 
jo tukšākas, tomēr ar sirdi es turpinu redzēt, kā mūsu centība, sirdsdegsme un aizrautība 
uz Dieva Vārdu, spēku un klātbūtni nedziest. Sirdī es saredzu mūs arī nākamajos 
gados stiprus, paļāvīgus uz Dieva vadību, pazemības un ticības piepildītus, priecīgus 
un pateicīgus Dievam par katru žēlastības dienu, par katru svētdienu, ko varam pavadīt 
savā mīļajā Ciānā, savu sirdīm tik tuvo ciāniešu un jauko viesu sadraudzībā.
 Es aicinu jūs turpināt lūgt un aizlūgt pašiem par sevi, vienam par otru, par pasaules 
notikumiem, likstām un nelaimēm, un kad sanāk laiks, arī par mani – jo es vēlētos arī turpmāk 
piedzīvot to pašu Dieva spēku un iedvesmu, kādā esmu jums kalpojusi šos 5 gadus. 
 Dievs ir ar mums, neatkarīgi no mūsu skaita, joprojām spēcīgs mūsu sirdīs, 
iespaidīgs mūsu lūgšanās un stiprinošs mūsu slavas dziesmās; arī iedvesmojošs 
svētrunās, iepriecinošs mūsu savstarpējā sadraudzībā. Ticēsim, cerēsim un mīlēsim arī 
turpmāk!  

            Mācītāja Gundega Puidza
3



PRIEKŠNIECES VIETNIECES ZIŅOJUMS
Kā zināms, 2013. gada Ciānas draudzes pilnsapulcē netika ievēlēta jauna/s priekšniece/

ks. Taču priekšnieces pienākumi nepazuda un kādam bija tos jāpilda. Pirmajā Padomes 
sēdē pēc pilnsapulces pārrunājām un centāmies sadalīt pienākumus, lai nekas netiktu 
atstāts novārtā. 

Sniegšu savu pārskatu, tā kā pagaidām esmu priekšnieces vietniece, tātad principā 
priekšnieces vietas izpildītāja.

Šā gada laikā neskaitāmas reizes esmu tikusies ar māc. Gundegu, Baibu Liepiņu, 
vairākiem padomes locekļiem, komiteju locekļiem, draudzes locekļiem un citu organizāciju 
pārstāvjiem.

Esmu centusies uzmundrināt un atrast saimniecības nozares dalībniekus, bet tas nav 
vainagojies panākumiem. Saimniecības nozare „klibo” un tai ir steidzīgi vajadzīgs gan 
vadītājs, gan aktīvi locekļi. Esmu centusies sadarboties ar saimnieci Māru Boedefeld un 
Ēriku Dātavu. Izsaku viņiem pateicību ne tikai par sadarbību, bet par uzņemšanos un darbu 
kārtošanu, kad nevarēju pati piedalīties un palīdzēt. Ļoti liels paldies Baibai Liepiņai, kuŗa 
oficiāli neskaitās saimniecības nozarē, bet ir darījusi vairāk nekā jebkuŗš cits saimnieciskos 
jautājumos.

Piedalījos visās Draudžu Sadarbības Kopas sēdēs. Kopā ar māc. Gundegu sastādījām 
KBLS lūgšanu un radio raidījumu sarakstus. Ar 2014. gadu Ciāna pārņem DSK vadību, 
vadījām Sadraudzības vakaru un jau plānojam vairākus šī gada sarīkojumus un 
dievkalpojumus.

Pārstāvēju Ciānu visās Čikāgas Latviešu Organizāciju Apvienību sēdēs.
Sagatavoju četrus Ciānas Vēstnešus un 2013. gada pārskatu.
Zvanīju policijai trīs reizes pavasarī, kad ieraudzījām jauniešus rosāmies aiz garāžas. 

Gaidīju, kamēr policija atbrauc un vienu reizi arī pārrunājām drošības jautājumus un 
ieteikumus.

Sarakstījos, runāju un satikos ar vairākiem cilvēkiem (ieskaitot advokātu un 
apdrošināšanas kompāniju) vairākas reizes sakarā ar iecerēm lietot alkoholu pēc Čikāgas 
vīru koŗa koncerta. Liels paldies mūsu advokātam Jānim Robežniekam par palīdzību 
šajā jautājumā.

Piedalījos pārrunās ar Sv. Pēteŗa draudzes pārstāvjiem par māc. Gundegu, viņas 
pienākumiem, palīdzību un attiecībām starp mūsu draudzēm.

Sarunāju un koordinēju jaunas U-verse (tīmekļa) sistēmas ievilkšanu Ciānā.
Esmu runājusi, sarakstījusies, satikusies ar KBLS vadību par saimnieciskiem un 

administratīviem jautājumiem. Pārrunājām jaunu līgumu, bet diemžēl tas vēl nav 
pārrakstīts. Maijā apsveicu KBLS absolventus un pasniedzu dāvanas no Ciānas.

Koordinēju ziedoto dzīvnieku mantu nodošanu gaidu pulciņam un aizvedu saziedotos 
pārtikas produktus uz Fraternitas Notre Dame.

Palīdzēju koordinēt Dāmu komitejas locekļu un pērmindeŗu godināšanas 
pēcpusdienu.

Izsūtīju pateicības vēstules Thrivent ziedotājiem un cilvēkiem, kas ziedoja mantas 
lietoto mantu tirgum. Izsūtīju vēstules stipendiju saņēmējiem. Izsūtīju vairākas vēstules 
padomei par saimnieciskiem un administratīviem jautājumiem, arī zvanīju, kad bija 
nepieciešams. 

Palīdzēju ar iesvētes mācību/programmu, satikos, sarakstījos un/vai sazvanījos ar 
māc. Gundegu, māc. Ojāru Freimani, iesvētāmajiem un viņu vecākiem vairākas reizes.

Piedalījos LELBA vidienes apgabala konferencē Sv. Pēteŗa draudzē oktobrī.
4



Palīdzēju Ciānas draudzes koŗa vadībai sameklēt jaunu diriģenti un piedalījos Ingrīdas 
Jennings atvadu vakarā.

Esmu sadarbojusies ar Arti Inku un ūzņēmos sastādīt un uzturēt visu organizāciju 
kalendāru cikaga.com. Diemžēl, Artim vēl nav iznācis laiks pārveidot mūsu tīmekļa lapu, 
lai adresē neparādītos blackjack.lv.

Palīdzēju koordinēt novembŗa sanāksmi par draudzes nākotni.
Satikos ar Čikāgas Latviešu Biedrības pārstāvjiem un saņēmu priekšlikumu, bet esmu 

arī vairākas reizes satikusies vai sazvanījusies par centra jautājumiem ar Jāni Vilciņu, 
Armandu Birkenu un citiem.

Esmu intensīvi fotografējusi draudzes darbību un fotogrāfijas likusi mūsu Facebook 
lapā. Ir bijušas ļoti labas atsauksmes no draudzes locekļiem un viņu ģimenēm/draugiem 
visās pasaules malās.

Sadarbojos ar darbvedi, kasieri, mācītāju un Baibu Liepiņu, lai izdotu draudzes locekļu 
gada pārskatus.

Sazinājos ar mūsu „church management” sistēmas līdzstrādniekiem sakarā ar iespēju 
ieviest kredītkartiņu lietošanu nodevu, solījumu un ziedojumu maksāšanai.

Silvija Kļaviņa-Barshney

5

RAKSTS PAR ELEKTROENERĢIJAS TAUPĪŠĀNAS CENTIENIEM CIĀNĀ

Pirms mēneša apmeklēju semināru, lai iemācītos, kā Ciāna var tik atbrīvota no jaunuzliktiem 
maksājumiem  par ūdens lietošanu.  Ilgus gadus baznīcai nebija jāmaksā par ūdeni, bet 2012.
gadā mērs Rahm Emmanuel un pilsētas vadība nolēma, ka baznīcām un citām bezpeļņas 
organizācijām atkal būs jāmaksā par ūdeni.  Ciāna nebija vienīgā draudze, kas raizējās par šo 
jauno un potenciāli lielo,izdevumu.  Šo semināru izkārtoja “Interfaith Coalition”, kuŗā piedalās 
ļoti daudzu draudžu pārstāvji, it sevišķi no dienvidu un rietumu Čikāgas draudzēm.  “Interfaith 
Coalition” tika veidota tieši šim nolūkam, t.i., sadarboties ar pilsētas vadību, lai atbrīvotu visas 
draudzes no maksājumiem  par ūdeni.   Ar prieku varu pazinot, ka Ciāna ir iesniegusi visus 
nepieciešamos dokumentus.  Tagad atliek gaidīt apstiprinājumu no pilsētas.

Seminārā satiku pārstāvjus no Commonwealth Edison un Peoples Gas, kas stāstīja par 
viņu piedāvāto programmu “small businesses”.  Laimīgā kārtā, Ciāna iekļaujas “small business” 
parametros.  Viņi solīja atbraukt uz mūsu baznīcu, sīki izpētīt mūsu elektrības un apkures lietošanu 
un dot ieteikumus kā mēs varam samazināt rēķinus, lietojot jaunākās paaudzes spuldzes un 
technoloģiju.  Es sarunāju tikšanos ar Silviju Kļaviņu Barshney un kompānijas pārstāvjiem.  Viņi 
ieradās, izpētīja un solīja pēc dažam dienām atgriezties, lai nomainītu visas vecās spuldzes pret 
ekonomiskām spuldzēm un nomainīt visus mūsu termostatus uz “programmable thermostats”.  
Un tā arī notika – tika izmainīta 151 spuldze  un 7 termostati.  Vislabākā ziņa bija tā, ka Ciānai 
nekas par to nebija jāmaksā!

Pārstāvji arī iedeva aplēsi, cik maksātu izmainīt visas fluorescentās pret ekonomiskām 
spuldzēm.  Šeit labā ziņa bija tā, ka Commonwealth Edison segtu 75% no izdevumiem un Ciānai 
būtu jāmaksā tikai 25%.  Viņi pierādīja, ka ar šīm jaunajām ekonomiskajām fluorescentajām 
spuldzēm, mēs atgūtu savu ieguldījumu 1 ½ gada laikā ar pazeminātām elektrības cenām.  Kā 
gan mēs varējam teikt ‘nē’ šādam piedāvājumam?  Spuldžu nomaiņa sākās februāra vidū.  Mēs 
jūs informēsim par to, cik zemāki būs ikmēneša elektrības rēķini.

Baiba Liepiņa
Padomes locekle Speciāliem Projektiem



CIĀNAS DRAUDZES DĀMU KOMITEJAS DARBĪBA 2013. GADĀ

Dāmu komitejā esam 47 darbinieces, kuŗas kā līdz šim darbojās 3 grupās — 
I grupu vada Daina Albertiņš un Ligita Inka, 
II grupu vada Austra Atslēga un 
III grupu vada Ināra Grigolats un Ruta Radvany.

Amata personas 2013. un 2014. gadiem ievēlēja sekojoši:
Priekšniece: Ināra Grigolats
Vietnieces: Aina Salenieks un Mirdza Zaļums
Sekretāre: Aina Caune
Sekretāres vietniece: Daina Albertiņa
„Mazās kases” kasiere: Hilda Kitners
Kafijas galdus 2013. gadā izkārtoja Raita Vilniņa un Inta Zariņa
Jubilāru godināšanu: Inra Antens un Astrīda Jakobsone
Altārziedus izkārto: Ināra Grigolats
Inventāra pārzine: Aina Caune
Palīdzība Latvijai: māc. I. Ņ. Rautenšilde, Ināra Grigolats un Aina Salenieks
Vēstules māsu draudzēm: māc. Gundega Puidza

Mums bija 6 sēdes 2013. g. kuŗās izlēmām turpmāko darbību
Izkārtotie sarīkojumi:

Draudzes eglīte: III grupa
Pūpolu svētdiena: I grupa
Lieldienu brokastis: II grupa
Ģimenes diena: III grupa
Visu draudžu izbraukums: I grupa
Ciānas dārza svētki: II grupa
Pļaujas svētki: III grupa
Mārtiņu bazāra pusdienas: I grupa un Jānis Dātavs ar cūkas cepeti — loterijas un 

gardēžu galdā strādāja visas DK darbinieces
Ziemassvētku tirdziņā priekš vīru gatavotām pusdienām produktus sagādāja Ināra 

Grigolats un Aina Salenieks. Skābos kāpostus gatavoja Ināra Grigolats, Mirdza 
Zaļums, Aina Salenieks un Vizma Petrovskis.

Kafejnīcā Ziemassvētku tirdziņā strādāja Benita Ezeriņa, Astrīda Jakobsone un Zeltīte 
Lutovsky. Sacept gardumus palīdzēja vēl citas.

Bez šiem sarīkojumiem gatavojām auksto galdu draudzes 116. gadu jubilejā 21. jūlijā.
Kā jau ilgāku laiku arī rīkojam lietoto mantu tirgu 2013. g. 30., 31. maijā un 1. jūnijā. 

Sagatavošanas gan paņēma 4 dienas un pēdējo nokrāmēšanu papildus vēl 1 dienu. 
Darbs ir liels, bet ienēmām $2,042. Te jāsaka paldies visiem kas palīdzēja sakārtot un 
pārdot — saprotams ikvienai DK darbiniecei, bet sevišķi vēl Artūram Ezeriņam, Gunāram 
Dunskim, Ervīnam Porukam, Andrim Eglītim, Arvīdam Kadeģim, Ivaram Antenam un 
Valdim Bērziņam. Pusdienas gatavoja Iveta Jansons, Ināra Grigolats, Ruta Radvany ar 
palīgiem.

Liels darbs ir mūsu piparkūku cepšana (atsevišķs apraksts).
Ik svētdienas netrūkst kafijas galdi un reizi mēnesī jubilāru godināšana. (Kafijas galdu 

arī klājam Piektpusdienās un Celsmes sarīkojumā.)
Katru mēnesi ziedojam Ciānas draudzes vajadzībām: 

2013. gadā $3,250 un samaksājām arī virtuves roru labojumu $3,100
Palīdzība māsu draudzēm Latvijā $3,800 un $50 konsistorijai par naudas izdales 

kārtošanu.
6



2013. gadā saņēmām $705 ziedojumos kas kopā ar citiem ienākumiem bija $15,583.00. 
Izdevumos $12,057.56. Dāmu komitejas kontā uz 2014. gadu ir $143,060.10.

Esam visas cītīgi strādājušas, lai viss labi izdotos un pateicāmies draudzei kas atbalsta 
mūsu centienus.

Gribam arī izteikt pateicību māc. Gundegai, Silvija Kļaviņai-Barshney un Baibai 
Liepiņai par skaisto sarīkojumu godinot Dāmu komitejas darbinieces un pērminderus.

Paldies arī māc. Gundegai par piedalīšanos mūsu sēdēs ar lūgšanām.
Ināra Grigolats

PIPARKŪKAS
Piparkūku mīklu sākās gatavot laicīgi, lai garšvielas labi izpaustos. Tamdēļ pirmā 
piparkūkas mīklu gatavojām jau 8. oktobrī, tad 11. oktobrī un atkal 18. oktobrī.
Mīklas gatavošanā piedalījās Ināra Grigolats (3), Aina Salenieks (3), Benita Ezeriņš (2), 
Baiba Liepiņš (2), Inta Zariņš (2), Mirdza Zaļums (1), Ruta Radvany (1), Mike Hansen (1), 
Inta Šrāders (1) un Rūta Veitmanis (1).
Spiešanas un cepšanas prieki sākās 30. oktobrī, piedalījās 24, otrā talkā 5. novembrī 
bijām 17, trešā talkā 8. novembrī bijām 27! Pēdējā reizē 12. novembrī sanācām 19. Daži 
darbinieki izturēja pilnu darba dienu, citi uz īsāku brīdi, bet katras rokas palīdzēja pieveikt 
lielo darbu. Kopā izcepām 210 mārciņas!
Visas 4 reizes strādāja Linda Brūns, Flora un Ināra Grigolats, Aina Salenieks un Valdis 
Bērziņš. Tagad jāpiemin visi pārējie kas strādāja cītīgi 3, 2 vai 1 reizi:
Daina Albertiņš, Elvīra Alberiņš, Inra un Ivars Antens, Austra Atslēga, Alvīna Bajārs, Raita 
Brunovskis, Aina Caune, Andris un Benita Eglīte, Margarita Erkmanis, Benita Ezeriņš, 
Ingrīda un Ruta Graudiņas, Iveta Jansons, Hilda Kitners, Baiba Liepiņš, Zeltīte Lutovsky, 
Dace Osis, Vizma Petrovskis, Minjona Plūme, Austra Poruks, māc. Gundega Puidza, 
Ruta Radvany, māc. I. Ņ. Rautenšilds, Irēna Robežnieks, Gunta Tapiņš, Skaidrīte un 
Juris Valainis, Raita Vilniņš, Aida un Vilis Vītols, Mirdza Zaļums, Inta Zariņš un Indulis 
Zviedris. Prieks, ka atkal alfabētiski labi pārstāvēts no A līdz Z.
Spēku lielam darbam guvām no pusdienām kuŗas gatavoja  Ruta Radvany, Ināra Grigolats, 
Daina Albertiņš, Vizma Petrovskis un citiem paligiem.
Tā mīcīšana, spiešana, cepšanas stāsts 2013. gadam ir pabeigts, visiem talciniekiem 
liela pateicība par labi padarīto darbu! Krāsim spēkus 2014. gada piparkūku talkām!

Ināra Grigolats



2013. GADA KAFIJAS GALDI
6. janv. .................Draudzes eglīte — III grupa: Ināras Grigolats un Rutas Radvany vadībā
13. janv. ...............Zupas pusdienas — Ruta Radvany, Zeltīte Lutovsky, Ruta Jostsons 
20. janv. ............... Jubilāru godināšana — Inra Antens, Linda Brūns, Raita Vilniņš, Iveta Jansons un Inta 

Zariņš
27. janv. ...............Zupas pusdienas — Aina Salenieks, Mirdza Zaļums un Vizma Petrovskis 
3. feb....................Egona Jansona piemiņas pusdienas
10. feb..................Raita Brunovskis, Benita Eglīte, Linda Brūns, Ināra Grigolats, Aina Salenieks
17. feb.................. Jubilāru godināšana — Ināra Grigolats, Iveta Jansons, Ruta Radvany
24. feb..................Ciānas gada sapulce: siltas pusdienas — Ināra Grigolats, Aina Salenieks, Ruta 

Radvany
3. martā ...............Dāmu komiteja
10. martā .............Aina Salenieks, Mirdza Zaļums un Vizma Petrovskis
17. martā ............. Jubilāru godināšana — Ināra Grigolats, Baiba Liepiņa un Mirdzas Zaļums kriņģelis
24. martā .............Pūpolsvētdiena: siltas pusdienas — I grupa: Ligitas Inkas un Dainas Albertiņas 

vadībā
31. martā .............Lieldienu brokastis — II grupa: Austras Atslēgas vadībā
7. aprīlī.................Benita Eglīte, Benita Ezeriņa, Minjona Plūme
14. aprīlī............... Jubilāru godināšana — Aina Salenieks, Anna Lāčkājs, Irēne Robežnieks un Inta 

Zariņš
21. aprīlī...............Annele Austriņa, Zeltīte Lutovsky, Baiba McMinn, Anna Lāčkājs, Irēne Robežnieks un 

Inta Zariņa
28, aprīlī...............Skauti un gaidas
5. maijā ................ Inra Antēns, Iveta Jansons, Austra Poruks un Raita Vilniņš
12. maijā ..............Ģimenes dienas pusdienas — III grupa: Ināras Grigolats un Rutas Radvany vadībā
19. maijā .............. Jubilāru godināšana — Ināra Grigolats, Iveta Jansons, Aina Salenieks, Raita Vilniņš
26. maijā ..............Ciānā nav dievkalpojuma
2. jūnijā ................Draudžu Sadarbības Kopas izbraukums – Sv. Pēteŗa draudzes dārzā
9. jūnijā ................Dāmu komitejas un pērmindeŗu godināšana — māc. Gundega Puidza, Silvija 

Kļaviņa-Barshney un Baiba Liepiņa
16. jūnijā .............. Ināra Grigolats, Raita Vilniņa un Inta Zariņa
23. jūnijā ..............Austra Atslēga, Aina Caune, Ināra Grigolats un Inta Zariņa
30. jūnijā .............. Jubilāru godināšana — Iveta Jansons, Baiba Liepiņa un Inta Zariņa
7. jūlijā ................. Ināra Grigolats, Silvija kļaviņa-Barshney, Ruta Jostsons un Inta Zariņa
14. jūlijā ...............Linda Brūns, Iveta Jansons, Inta Zariņa
21. jūlijā ...............Draudzes 116. jubilejas aukstais galds — Dāmu komiteja
28. jūlijā ............... Jubilāru godināšana — Ināra Grigolats, Baiba Liepiņa, Inta Zariņa
18. augustā .......... Jubilāru godināšana — Ināra Grigolats, Irēna Robežnieks, Inta Zariņa
25. augustā ..........Ciānas dārza svētki — II grupa: Hildas Kitners, Austras Atslēgas un Benitas Ezeriņas 

vadībā
1. sept. ................. Ināra Grigolats, Ruta Radvany, Aina Salenieks un Inta Zariņa
8. sept. .................Aina Salenieks, Vizma Petrovskis, Mirdza Zaļums un Inta Zariņa
15. sept. ...............Dāmu komiteja
22. sept. ...............Zeltīte Lutovsky un Baiba McMinn
29. sept. ............... Jubilāru godināšana — Solveiga Brunovskis, Ingrīda Velkme, Ingrīda Priedītis un 

Ingrīda Robežnieks
6. okt. ...................Pļaujas svētki: siltas pusdienas — III grupa: Ināras Grigolats un Rutas Radvany 

vadībā
20. okt. ................. Jubilāru godināšana: siltas pusdienas — Ināra Grigolats, Inta Zariņa, Zeltīte Lutovsky
3. nov. ..................Mārtiņa bazārs — I grupa: Dainas Albertiņas vadībā
10. nov. ................Daugavas Vanadžu rīkots kafijas galds
17. nov. ................Pankūku pusdienas — Raita Brunovskis, Benita Eglīte, Minjona Plūme un Gunta 

Tapiņš
24. nov. ................ Jubilāru godināšana — Austriņu un Rūtenbergu ģimenes un saldie Iveta Jansons un 

Mirdza Zaļums
8. dec. ..................Ziemsvētku tirdziņš
15. dec. ................ Irēne Balks, Anna Lāčkājs, Raita Vilniņa, Inta Zariņa un Irēna Robežnieks
22. dec. ................ Jubilāru godināšana — Linda Brūns, Ināra Grigolats un Ruta Markham
29. dec. ................ Ināra Grigolats un Baiba Liepiņa



MŪSU PĒRMINDERI
Ciānas draudze ir tiešām svētīta ar daudz čakliem rūķīšiem, bet vieni no darbīgākajiem 

ir mūsu pērminderi. Patreiz mums ir četri vareni kungi, kuŗi ik svētdienas nokārto, lai 
dievkalpojumi ritētu bez jebkādiem sarežģījumiem.

Pērmindeŗu vecākais ir Ervīns Poruks, kuŗš Ciānā pavada gandrīz katru svētdienu. 
Ervīns ierodas vismaz pusotru stundu pirms dievkalpojuma un pārzin katra pērmindeŗa 
pienākumu. Ervīns rūpējas par pērmindeŗu dežūra sarakstu, kā arī kārto un iegādājas 
visu vajadzīgo dievkalpojumiem.

Nezinam vai vēl kur kāda draudze, kas ir tik svētīta ar pērminderiem kā Ciāna! Kopā ar 
Ervīnu, Ivars Antēns, Gunārs Dunskis un Vilnis Jākobsons gandrīz nemanot pilda visus 
pienākumus kā labi ieeļļota mašīna. Nekad nav jāprasa, nekad nav jābažijās, nekad nav 
jāuztraucās, ka kautkas nebūs izdarīts. 

Pērminderu pulciņš vienmēr gaida jaunus palīgus un palīdzes. Ja jums būtu interese 
nākt palīgā, lūdzam sazināties ar Ervīnu Poruku. 

Sirsnīgs paldies visiem četriem mūsu pērminderiem!

CIĀNAS DRAUDZES KORIS
Esam svētīti, ka Ciānai ir tik varens koris, kas bieži kuplina mūsu dievkalpojumus ar 

dziesmām. 
2013. gads nesa daudz izmaiņu koŗa dzīvē. Ilggadīgā priekšniece Aina Caune pavasarī 

paziņoja, ka iet pensijā un priekšniecību uzticēja Irēnei Balks un Rūtai Veitmanei. Rudenī 
diriģente Ingrīda Jennings paziņoja, ka maina dzīvesvietu, līdz ar to pēc valstsvētkiem 
koŗa vadību pārņēma Una Stroda.

Izsakām sirsnīgu pateicību Ainai Caunei par ilggadīgu, pašaizliedzīgu, cītīgu un 
mīlestības pilnu kalpošanu. Novēlam viņai skaistu pensiju, bet priecājamies, ka viņa 
turpina dziedāt!

Novēlam jaunajai vadībai izturību, pacietību un spēku, vadot Čikāgas vienīgo jaukto 
kori!

Izsakām sirsnīgu pateicību Ingrīdai par 9 gadu diriģēšanu un novēlam viņai skaistu, 
raženu un dziesmotu dzīvi Kalifornijā!

Novēlam jaunajai diriģentei Unai Strodai spēku, drosmi un pacietību vadot Ciānas 
draudzes kori!

Izsakām sirsnīgu pateicību arī Sarmai Aļļei, kuŗa jau ilggadīgi pavada un palīdz 
diriģentiem — paldies!



DRAUDŽU SADARBĪBAS KOPA
Mēs visi esam brāļi un māsas Jēzū Kristū.  Vienalga, vai mēs esam luterāņi, katoļi 

vai baptisti, mūsu Baznīcas galva ir Jēzus un mēs visi esam Dieva bērni.   Ar šādu 
apziņu Tēvs Boļeslavs Baginskis (†) un prāvests Vilis Vārsbergs (†) pirms daudziem 
gadiem Čikāgā nodibināja Draudžu Sadarbības Kopu (DSK), kur ļoti ātri saviem katoļu 
un luterāņu brāļiem un māsām piebiedrojās arī baptisti. Gadiem ejot, DSK ir rīkojusi 
dažādus pasākumus, oikumēniskus dievkalpojumus, koncertus, piektvakarus un Celsmes 
vakarus, kur sadraudzībā un mīlestībā visi čikāgieši var pulcēties un priecāties, un bieži 
kautko jaunu iemācīties vai piedzīvot.  

Katru gadu pirmajā jūnija svētdienā mēs sanākam uz kopīgu dievkalpojumu, kam 
seko pikniks, kas notiek Ciānas vai Sv. Pētera draudzes dārzā. DSK arī izkārto 14. jūnija 
dievkalpojumu.  Kollektes un ienākumi tiek ziedoti labvēļu pasākumiem, kā piemēram 
Okupācijas Muzejam, Sibirijas latviešiem (caur LELBA), Pakāpieniem, Zvanniekiem, un 
citām organizācijām.

Pērn pirmo reizi 2013. gadā DSK izkārtoja oikumēnisku Zaļās Ceturtdienas 
dievkalpojumu, kuŗā piedalījās visu konfesiju mācītāji un visi pulcējās pie dievagalda pie 
kopīgas maizes un kopīga kausa.  Mēs ceram šo tradīciju turpināt.

DSK’ā darbojas 2-4 pārstāvji no katras draudzes vai kopas.  Sēdēs, kas notiek 4  reizes 
gadā, valda liels miers un vienprātība.  Kopas vadīšanu rotē starp Sv. Pēteŗa draudzi, 
Baptistu draudzi un Ciānas draudzi.  Pagājušā gadā prezidējošā bija Sv. Pēteŗa draudze. 
2014. gadā vadību pārņēma Ciānas draudze.  DSK darbojas (alfabētiskā kārtībā): Edvīns 
(kasieris) un Melita Būdenieki (Sv. Pēteŗa dr.), māc. Oļģerts un Marta Cakars (Baptistu 
dr.), māc. Ojārs Freimanis (Sv. Pēteŗa dr.), Ināra Grigolats (Ciānas dr.) Silvija Kļaviņa-
Barshney (Ciānas dr.), Baiba Liepiņa (sekretāre) (Ciānas dr.), māc. Gundega Puidza 
(vadītāja) (Ciānas dr.), Uldis Pūliņš (Sv. Pēteŗa dr.), Inese Stokes (Sv. Pēteŗa dr.), Juris 
Valainis (katoļu kopa), Skaidrīte Valaine (Baptistu dr. un katoļu kopa), un Zita Velkme 
(katoļu kopa).

Ja netiki uz DSK nesen rīkoto Dzintars – dziesmā, dzejā un dejā pēcpusdienu, 
lūdzu atnāc uz mūsu Piektvakaru ciklu, kur mācītāji runās par tēmu, „Ko man nozīmē 
Labā Vēsts?”   

Baiba Liepiņa

13



IMANTA ZIEDOŅA PIEMIŅAS PĒCPUSDIENA ČIKĀGĀ
Programmas vāks 

vēstīja, ka Imanta 
Ziedoņa piemiņas 
pēcpusdienu svētdien 
20. oktōbrī rīkoja 
Čikāgas literārā kopa, 
piedaloties dzejnieka 
cienītājiem no Čikāgas 
sabiedrības vairākām 
paaudzēm.

Sarīkojums notika Ciānas baznīcā, pēc ļoti labi apmeklētā abu Čikāgas luterāņu 
draudžu kopīgā dievkalpojuma, kur aizrautīgi runāja Latvijas Universitātes Teoloģijas 
fakultātes dekāns prof. Ralfs Kokins, aicinot palīdzēt fakultātei pastāvēt. Piedalījās arī 
otrs fakultātes viesis prāv. Dr. Juris Cālītis.

Piemiņas pēcpusdienas ietērps bija neparasts. Baznīcas soli bija 
sagriezti pret aizmugures koŗa paaugstinājuma. Uz ekrāna skatītājus 
sveica Imanta ģīmetne, bet kreisajā malā pie flīģeļa staroja liels, 
smags motocikls. Liekas, ka Ziedoņa dzejas cienītājs, motocikla 
īpašnieks Ervīns Poruks būs pavadījis labu laiku 
to spodrinādams.

Raitā sarīkojuma norise bija Elisas Freimanes 
un Gundegas Puidzas sakārtota. Elisa to arī 
ievadīja, īsi pastāstot par Imanta Ziedoņa dzīvi. 

Jaunā paaudze, tagadējie un nesen beigušie Čikāgas Kr. Barona skolas 
audzēkņi Marete Austriņa, Kaiva Freimane, Dāvids Lāčkāja, Gunārs 
Robežnieks, Krišs Brunovskis, Daiga Cera, Imants Cers, Annelī Cera, 
Sabīna Brunovska, Elizabete Dudorāne un Māris Lucāns – gandrīz 
ducis jaunie, lasīja Imanta Ziedoņa dzejoļus un epifānijas. Bija prieks 
klausīties un redzēt, kur nu vēl tie trīs dzejoļi no grāmatas „Motocikls” – Motors, Stūre, 
Bremzes.

Bet ne jau jaunie vien! Koŗa paaugstinājums bija 
stāvgrūdām pilns ar Čikāgas vīru un Ciānas ev. lut. draudzes 
koŗa dziedātājiem. Sarīkojuma mūzikālo daļu arī patīkami 
papildināja duets – Māra Vārpa un Gundega Puidza, (kuŗas 
intriģējoši  saucās „Māra un Gundega”), tāpat instrumentālisti 
– ģitāristi Alnis Cers, Mārtiņš Sīmanis, Ērikas Kīns un 
akordeonists Pēteris Freimanis.

Čikāgas vīru koŗa dziedāšanu Māras Vārpas vadībā 
klausītāji uzņēma ar skaļiem aplausiem. Kā ne. Koris 

dziedāja M. Vārpas vīru korim aranžētās R. Paula dziesmas „Tāpēc jau, ka nevar zināt 
kāpēc” un „Un kamēr mazs, brūns teliņš”.

 R. Paula „Tā es tevi mīlēšu” un A. Kārkliņa „Rīta 
stunda ir sieviete” dziesmās vīru korim palīgā vēl 
nāca duets Māra un Gundega. Bija prieks klausīties 
Ziedoņa asprātīgajā dzejā un brašo vīru un dueta 
dziedājumos. Toties R. Gusareva/M. Upmanes 
dziesmā „Nepārtraukti, nenorimti” vīru kori pavadīja 
jau minētie instrumentālisti. 

Māra un Gundega, Mārai ar ģitāri pavadot, mīlīgi dziedāja J. Strazda „Mīlestība divreiz 
neatnāk” un V. Kaminska „Vakardziesma”. Protams, visās dziesmās bija Imanta Ziedoņa 
dzejoļu teksti. 14



Šim sarīkojumam Gundegas Puidzas izvēlētos Imanta Ziedoņa 
dzejoļus lasīja arī Anna Zirne, Kalvis Cers, Oļegs Galovčiks, Lilita 

Spure, Daina Albertiņa, Ivars Antens. Sarīkojumu 
nobeidza divu mācītāju – Gundegas Puidzas 
skandētais „Pēkšņi” un Ojāra Freimaņa lasītais 
„Gods Dievam augstībā” dzejoļi, un Ciānas 
draudzes koŗa dziedātā R. Paula dziesma 
„Svētvakars”, diriģentes Ingrīdas Jennings vadīta. 
Katras dziesmas un sacītā dzejoļa laikā uz ekrāna 
parādījas piemērots attēls, kas vēl pasvītroja 
dzirdētās dziesmas un dzejoļa vēstījumu. Tas 

bija Silvijas Kļaviņas-Barshney pienesums interesantajai literārajai pēcpusdienai.
Literārās kopas vadītājs Uģis Sprūdžs 

pateicās izpildītājiem, darbiniekiem 
un klausītājiem. 120 personu lielais 
dalībnieku pulks liecināja par Imanta 
Ziedoņa ietekmi arī mūsu starpā, kā 
arī par veiksmīgu organizēšanas un 
izziņošanas darbu. 

Lasīsim grāmatas!
Oļģerts Cakars

GATAVOSIMIES CIĀNAS JUBILEJAI!

Kaut gan liekas, ka 2017. gads vēl ir tālu, tālu prom, jau 
tagad sākam gatavoties uz lielo jubileju. Apaļi 120 gadi!

Gribam izdot vēstures grāmatu un sagatavot izstādi 
ar fotogrāfijām un vēsturiskiem dokumentiem.

Kā jau pagājušajā jubilejā stāstījām, mums trūkst 
fotogrāfijas! Griežamies pie jums ar lūgumu: ja jums ir 
fotogrāfijas no draudzes dzīves, vediet vai sūtiet tās uz 
Ciānu! Varam tās diģitalizēt un atdot, vai atkal pievienot 
draudzes archīvam.

Vēstures vākšanas komiteju vada Silvija Kļaviņa-
Barshney un tajā piedalās mācītāja Gundega Puidza, 
Baiba Liepiņa un Ervīns Poruks. Noteikti vajadzīgi arī 
citi palīgi — nāciet talkā!

120



APVIENOŠANĀS AR ČIKĀGAS LATVIEŠU BIEDRĪBU
Jau gadiem esam tikušies ar ČLB pārstāvjiem, lai pārrunātu iespēju pārveidot Ciānas 

draudzes īpašumu par latviešu centru. Kaut gan ir bijuši dažādi sarežģījumi sakarā ar 
licensēm un citiem juridiskiem jautājumiem un pārrunas gandrīz pārtrūka, tomēr ČLB 
pārstāvji nesen iesniedza priekšlikumu, kuŗu pārrunāsim pilnsapulcē. Ciānas draudzes 
padome savā šā gada 26. janvāŗa sēdē pieņēma priekšlikuma ideju un lūdz pilnsapulces 
dalībniekiem to apstiprināt. Atcerēsimies, ka detaļas vēl nav „iekaltas akmenī” un mēs 
aicinām atbalstīt IDEJAS turpināšanu!

ČLB priekšnieks Armands Birkens atsūtīja vēstuli:

ČIKĀG’S ABAS MALAS.
Šis ir vēsturisks brīdis Čikāgas latviešu sabiedrībā.
Mūsu lēmumi un rīcība iespaidos latviešu dzīvi Čikāgā uz visiem laikiem. Tās paaudzes, 

kuŗas ir te sabiedrībā strādājušas vairāk kā 50. gadus, ir arī savos laikos lēmušas par 
baznīcu vai namu iegādi, pārdošanu, īrēšanu vai apvienošanos. Tie darbinieki un biedri ir 
parasti, ja ne vienmēr rīkojošies ar labāko sirdsapziņu un viscēlākajiem mērķiem, nevien 
savai organizācijai, bet arī saprotot savu vietu visā latviešu sabiedrībā. Pateicoties viņiem, 
mums katram šodien ir sava mājasvieta- jumts virs galvas. Ir pienācis tas laiks, kad ir 
mūsu kārta lemt. Vai mēs rīkosimies savādāk, sliktāk, kā tie, kuŗi gājuši pirms mums? Vai 
mūsu atbildība un pienākums nav liels?
Vai varam sākt ar vienošanos par dažiem punktiem?
Daļēji tie būtu:

Varam būt laimīgi, gandarīti un lepni par to, ka Čikāgā ir tik bagātīgs skaits ar 1. 
latviešu organizācijām.
Varam teikt, ka par spīti varbūt jebkādām domstarpībām, neviena organizācija 2. 
nevēl citai ko ļaunu.
Sakarā ar dažu organizāciju darbību- šķēršļiem un problēmām, gribot, negribot 3. 
lietas mainīsies nākamajos gados mūsu sabiedrībā.
Laba daļa sabiedrības ir jau pozitīvi izteikusies par latviešu centra veidošanu 4. 
Čikāgā, daudzu loģisko un prakstisko iemeslu dēļ.

NĀKOTNES SANĀKSME
10. novembrī pēc dievkalpojuma Ciānas draudzes Kroņlukturu zālē notika sanāksme 

par draudzes nākotni. Īsfilmai par Ciānas patreizējo saimniecisko un finansiālo stāvokli 
sekoja pārrunas. Sanāksmi vadīja māc. Gundega Puidza, Silvija Kļaviņa-Barshney un 
Baiba Liepiņa. Piedalījās arī pārstāvji no Čikāgas Latviešu Biedrības un Krišjāņa Ba-
rona Latviešu Skolas. Kaut gan izskanēja dažādas raizes un radās dažas domstarpības 
par atrisinājumiem, visi klātesošie vienojās, ka viņiem rūp Ciānas draudzes nākotne, ir 
vēlēšanās sadarboties un meklēt risinājumus, lai Ciāna turpinātu pastāvēt. 

16



Ciānas draudzes īpašums vēlarvien ir vairums tautiešiem vēlamākā vieta, kur 5. 
veidot centru. 
Sena gudrība ir tā, kas saka, ka vienoti mēs pastāvēsism, šķelti, mēs zudīsim. 6. 
Vai mums katram nebūtu pienākums domāt ne tikai par savu personīgo, 7. 
atsevišķo labumu, bet arī par kopīgo- organizāciju un sabiedrības labklājību?
Centra veidošanas procesā, ir jāgādā, ka katras organizācijas intereses ir 8. 
aizstāvētas.
Ka varam būt viens pret otru pieklājīgi, nepaceldami balsis, un sākt ar to, ka 9. 
esam viens otram kolēģi, ne ienaidnieki. Domāsim pirms runājam. Nepārmetīsim, 
neapvainosim bez skaidra pierādījuma.

10.Čikāgā ir ļoti daudz latviešu! Te ir nākotne.   
Ir vēl viens izteiciens, kurš saka, ka katrs ceļojums sākas ar pirmo soli. Mums priekšā 

šodien ir pasniegts pirmais solis- es uzsveru un atkārtoju: pirmais solis. Rakstisks 
sākuma punkts centra veidošanā. Nevienam šajā sākuma posmā nav visas atbildes uz 
visiem jautājumiem. Pa ceļam būs jākonsultējas ar speciālistiem. Būs vajadzīga precīza 
informācija juridiskos, saimnieciskos un citos jautājumos. Tas prasīs daudz darba, un 
nebūs viegli. Būsim tomēr optimistiski, ka mēs informāciju spēsim ievākt un spēsim tad 
arī gudri un godīgi lemt. 

Atļaušos teikt, ka neviens nevēlas atstāt Ciānas īpašumu. Tā vieta ir kļuvusi par 
mājasvietu vairākām organizācijām nu jau daudzus gadus. Krišjāņa Barona skolas darbība 
ir tur sapulcējusi neskaitāmas latviešu ģimenes. Tāpat arī Latvijas valsts svētku svinības, 
un ļoti daudzi citi sarīkojumi un viesības, ir atraduši mājas vietu Ciānā. Ciānas draudzei 
protams, pats svarīgākais ir tas, ka tā ir bijusi viņiem izdevīga un laba mājasvieta, kopš 
Ferdinand ielas laikiem. Montrose ielas īpašuma pieejamība bija toreiz Ciānāi ideāls 
atrisinājums, ko viņi ir ilggadīgi arī veidojuši un baudījuši. Tagad ir pienācis tas vēsturiskais 
brīdis, ka citas organizācijas skatās uz Ciānu ar cerību, ka arī viņu sapņi būs piepildīti 
tajā pašā vietā- Montrose ielā, jaunā centrā. Kurš būs tas, kas pateiks skolai, skautiem 
un gaidām, pensionāriem, Daugavas Vanagiem, rādio raidījumiem, vīru korim, literārai 
kopai, un citiem, ka viņiem jāiet prom?

Ir pat neidomājami apsvērt, ka Ciānai būtu jāatstāj Montrose ielas adrese. Dievnams, 
biroji, ēdamzāle, virtuve, un āra platība ir jūsu, pa prātam, izveidotas mājas. Viens no 
galvenajiem, nepieciešajiem mērķiem centra veidošanā būtu, ka Ciāna paliek savās 
mājās, un dzīvo tur laimīgi un vēl veiksmīgāk, kā šobrīd. 

Visi latvieši nepieder vai nav aktīvi draudzēs. Tomēr, Dievs un Latvija ir ievērojamos 
veidos vienoti. Kas ir Latvijas himna? Tā ir tautas lūgšana, vienā teikumā vienojot Dievu 
un Latviju. Vai mēs te neesam Latvija- tās pārstāvji? Vai negribētos domāt, ka katrs 
Kristietis vēlētos Dieva svētību arī mums? Mūsu kaimiņi Garezerā, kā savu devīzi ir 
veidojuši: Dievam un Latvijai. Garīgais un patriotiskais atkal roku rokā. 

Jaunieši, bērni- nākamās paaudzes, uz mums gaida. Ko mēs viņiem sniegsim, ko 
atstāsim? Atbildība ir liela. Neaizmirsīsim, nepametīsim, nepievilsim nevienu paaudzi, it 
īpaši tās, kas nāks pēc mums. Domāsim katrs par sevi, bet ne tikai par sevi. Negaidam, 
neatliekam! Rakstam tādu Čikāgas latviešu vēsturi par kuru varēsim būt lepni.

Rokās sadevušies mēs no sirds dziedam arī skaisto un pacilājošo: Daugav‘ abas 
malas, mūžam nesadalas. Lai arī Čikāga, abas malas, mūžam nesadalas. Tas ir mūsu 
rokās, cerams, sadevušās.

Armands Birkens
Latvietis Čikāgā

ČLB priekšlikums angļu valodā, kuŗu pieņēma Ciānas draudzes Padome:, 
1. An umbrella organization will be established to manage and maintain all of the 

property.

17



2. The umbrella organization will retain and manage all income and expenses related to 
the property except that Ciāna will retain the income and expenses that are directly 
related to the church and minister’s offices.

3. The cost of capital improvements for all of the property will be shared between the 
organization and Ciāna (percentages will be determined later).

4. As compensation for managing and maintaining all of the property, the umbrella 
organization will get “credit” towards the purchase of the property that is 100+ feet 
South of the church. The amount of credit will be determined at a later date.

Svētdien, 16. februārī, ČLB  priekšnieks Armands Birkens ČLB pilnsapulcē nolasīja 
sekojošo paskaidrojumu iesniegtam priekšlikumam:

Centra veidošanas virziens:
Strādājot kopā ar Ciānas draudzes pārstāvjiem, mūsu virziens ir:
1. Izveidot jaunu jumta organizāciju, kura pārvaldītu jauno centru. Jumtu organizācijā 

sastāvētu minimums Ciānas draudzes, Čikāgas Latviešu Biedrības (ČLB) un 
Krišjāņa Barona Latviešu Skolas (KBLS) pārstāvji, bet ir paredzēts, ka piederētu 
vēl citas ieinteresētas un spējīgas organizācijas. Šī jumtu organizācija būtu vai nu 
jaunveidota, vai esošā ČLOA, vai tās variācija. Viens priekšlimums, ka jauno jumta 
organizāciju “būvētu” ap esošo Latviešu mūzeju, kura ir jau 501C3 un neitrāla 
organizācija Čikāgā. Jumta organizācijai būtu savi likumi, vadlīnījas, aizsargājot 
katras organizācijas atsevisķās, kā arī kopējās intereses. Jumta organizācijai būs 
vajadzīga arī vadība, kuru piederošās organizācijas izveidotu.

2. Ziemeļu ēka paliktu Ciānas draudzes īpašumā.
3. Ciānas draudzei lietošanā, bez maksas, būtu baznīca un citas draudzei 

nepieciešamas telpas ziemeļu ēkā. 
4. Dienvidu ēka piederētu jumta organizācijai. Ciānas draudze to “pārdotu” jumta 

organizācijai par summu, kuru jumta organizācija nomaksātu ar to, ka jumta 
organizācija apsaimniekotu visu jauno centru. Ar katru gadu, parāda summa 
samazinātos par kādu noteiktu summu.

5. Jumta organizācija cauru gadu apsaimniekotu ziemeļu un dienvidu ēkas, kā arī visu 
āra īpašumu.

6. Ciānas draudze patur tiesības uz baznīcas lietošanu un izīrēšanu. 
7. Ir paredzēts, ka KBLS paliek jaunajā centrā, kā arī visas citas jau tur esošās 

organizācijas.
8. Ir paredzēts, ka jumta organizācija varēs izīrēt telpas citiem, ārpus jumta 

organizācijas dalībniekiem, lai pelnītu naudu ar ko jauno centru uzturētu. Būs 
nepieciešama arī Liquor License, kā arī iespējams citas atļaujas - permits.

8. Dažādus jauno centra kapitālos ieguldījumus dalītu jumta organizācija ar Ciānas 
draudzi. Šis jautājums, ieskaitot procentālo samaksas sadales jautājumu, kārtotu 
vēlāk, laiku gaitā.

Viss, kas attiecas uz JC, ieskaitot augšminētos punktus, balstas uz to, ka tie būtu 
likumīgi un izdevīgi piederošām organizācijām. Būs jāņem vērā viss, kas attiecas uz 
nodokļiem, atļaujām un citiem noteicošiem likumiem sakarā ar šāda centra esamību un 
darbību.

Armands Birkens
ČLB

2014. g. 16. feb.18



VAI VĒLATIES MAKSĀT SOLĪJUMU, NODEVAS UN ZIEDOJUMUS 
AR KREDĪTKARTIŅU?

Esam sākuši pētīt iespējas piedāvāt draudzes locekļiem kārtot nodevu, solījumu un 
ziedojumu maksājumus ar kredītkartiņām un/vai tiešiem maksājumiem no bankas kontiem. 

Caur jauno „church management” programmu varam sadarboties ar viņu filiāli Vanco, 
kas visu uzstādītu un iekārtotu. Mums tikai jāpievieno saite savai tīmekļa lapai, Facebook 
lapai un jāizplata ziņa. Draudzes locekļi var tad viegli iet tīmeklī un ar pāris kliķšķiem 
ziedot draudzei. Būtu iespējams arī uzstādīt automātiskus maksājumus katru mēnesi vai 
reizi gadā. Protams, tie kuŗi vēlas turpināt maksāt ar čekiem vai naudā, varēs to darīt.

Kaut gan 2000. gadā 57% ASV iedzīvotāji maksājumus kārtoja lietojot čekus, jau 
2009. gadā šis procents bija pazeminājies uz 22. Šodien arvien vairāk cilvēku kārto savus 
maksājumus un ziedojumus elektroniski. 

Vanco firma sadarbojas un saņem atbalstu no Thrivent Federal Credit Union. Pētījumi 
pierādījuši, ka lielāko daļu draudzes kuŗas pārgājušas uz elektronisku ziedojumu 
pieņemšanu, ir piedzīvojuši par 48% vairāk ziedojumu!

Kāds labums no elektroniskiem ziedojuma veidiem?
Var maksāt kur un kad visizdevīgāk – nav jāgaida svētdienas vai maksājums jāsūta • 
pa pastu
Draudze saņem naudu ātrāk — nav jāgaida, kamēr čeks ieguldīts un nauda • 
pieejama
Tas atvieglinātu kasiera darbu, jo nav tik bieži jābrauc uz banku noguldīt čekus• 
Tas palīdz dabai, jo pazemina papīra, transporta, procesēšanas un pārstrādāšanas • 
nepieciešamību

Ja būs jūtama interese, izmēģināsim šo uz gadu. Ja pēc gada redzēsimm, ka ziedojumu 
summas paaugstinājušās, ir regulārākas un jaunā sistēma sekmīgi darbojas, turpināsim. 
Ja ievērosim, ka nav bijusi liela maiņa un/vai tas neatmaksājas, tad pārtrauksim.

Ja jums ir interese ziedot Ciānai ar kredītkartiņu vai elektroniski caur bankas kontu, 
lūdzam sazināties ar Silviju Kļaviņu-Barshney. 

LELBA JAUNATNES NOZARES PROJEKTS
„PRIECĪGAS PĒDAS”

Projekts “Priecīgas pēdas” atbalstīs bērnus un pieaugušos Kurzemē ar jauniem 
apaviem (kurpēm - ikdienas un izejas, sporta apaviem un ziemas zābakiem), kā arī 
zeķēm. Vāksim līdzekļus šim mērķim, rīkojot walk-a-thons visā Ziemeļamerikā. Ir iespēja 
būt radošiem, kā piemēram, walk-a-thon vietā rīkot bake-a-thon, skate-a-thon vai polka-
a-thon utt. Jau ir atsaukušās 8 pilsētas. Gaidām vēl citas!

Projekts “Priecīgas pēdas” aktīvi tiek organizēts. Esam jau savākuši apmēram 
$10,000! Kā zināt, vācam līdzekļus šim mērķim, rīkojot walk-a-thons visā Ziemeļamerikā. 
Ir iespēja būt radošiem, kā piemēram, walk-a-thon vietā rīkot bake-a-thon, skate-a-
thon vai polka-a-thon utt. Jau ir atsaukušās 8 draudzes/pilsētas: Mineapole, Kalamazū, 
Otava, Denvera, Filadelfija, Sietla, Hamiltona un Milvoki. Gaidām vēl citas! Lūdzu jūsu 
visu līdzdalību mūsu kopējā Baznīcas projektā, vācot līdzekļus šim svētīgam mērķim, kā 
arī iesaistot mūsu jauniešus kalpošanā. Projekta izdale plānota no 15. līdz 22. jūnijam, 
2014. gadā, Kurzemē, Latvijā. Aicinām jauniešus pieteikties. Ļoti svētīgas ziņas ir, ka arī 
Austrālijas jaunieši ir saņēmuši aicinājumu vākt līdzekļus šim mērķim, kā arī, iespējams, 
piedalīties izdales braucienā.

(no Jaunatnes nozares ziņojuma www.lelba.org)

Ciānas draudze arī piedalīsies „Priecīgas pēdas” akcijā, sadarbībā ar Sv. Pēteŗa 
draudzi. Mums ir vajadzīgi palīgi! Lūdzam pieteikties pie māc. Gundegas Puidzas.



2013. GADA PĀRSKATS FOTOGRĀFIJĀS
2013. GADA PILNSAPULCE

AMATĀ IEVEŠANAS DIEVKALPOJUMS

PIEKTVAKARI



KLUSĀ NEDĒĻA



LIELDIENAS



SKAUTI UN GAIDAS

ĢIMENES DIENA



LIETOTO MANTU TIRGUS / „RUMMAGE SALE”

DĀMU KOMITEJAS UN PĒRMINDEŖU GODINĀŠANA

AIZVESTO PIEMIŅAS DIENAS DIEVKALPOJUMS



JUTAS UN OĻEGA LAULĪBAS SVĒTĪŠANA

CIĀNAS DRAUDZES DĀRZA SVĒTKI

1. SEPTEMBŖA DIEVKALPOJUMS



20. SEPTEMBŖA DIEVKALPOJUMS
PRĀV. CĀLĪŠA UN PROF. KOKINA VIESOŠANĀS



PĻAUJAS SVĒTKI



BAPTISTU GADA SVĒTKI



MĀRTIŅA BAZĀRS



17. NOVEMBŖA DIEVKALPOJUMS

MŪŽĪBAS SVĒTDIENA



ADVENTA LAIKS



ZIEMASSVĒTKU TIRDZIŅŠ



KRISTUS DZIMŠANAS SVĒTKI



Čikāgas latviesu ev. lut. Ciānas draudzes koŗa

Pūpolu svētdienas koncerts

Svētdien, 2014. gada 13. aprīlī, pulkst. 1:00 p.p.
Ciānas draudzes dievnamā

Una Stroda – diriģente
Sarmīte Aļļe - klavieres

Ieeja - $15.00, pensionāriem $12.00
Bērniem un skolēniem ieeja brīva

Pēc koncerta Draudzības stunda Kroņluktuŗu zālē
Ieejā ieskaitītas uzkodas Draudzības stundā

Draudžu Sadarbības Kopas
rīkotie

PIEKTVAKARI

KO MAN NOZĪMĒ LABĀ VĒSTS?
2014. gada 21. un 28. martā un 4. un 11. aprīlī

13os Ciānas draudzes ēdamzālē

Mācītāju lekcijas, pārrunas, jautājumi, atspirdzinājumi

Nāc arī tu!

Ciānas draudzes 
LIETOTO MANTU TIRDZIŅŠ

RUMMAGE SALE
2014. g. 29., 30. un 31. maijā

Lūdzam ziedojumus - brīnišķīga izdevība iztukšot pagrabu un bēniņus!

Vajadzīgi arī palīgi gan tirgus laikā, gan uzstādīšanas darbos pirms tam —
piesakieties pie Ināras Grigolats

BĪBELES STUNDAS
notiek

katra mēneša pirmajā un trešajā trešdienā 12:00
Ciānas draudzes ēdamzālē

PELNU DIENAS DIEVKALPOJUMS
kopīgs ar Sv. Pēteŗa draudzi

2014. g. 5. martā 14:00
(Lūdzam ievērot laika maiņu!)



PAVASAŖA KALENDĀRS
Marts
Svētdien, 2. martā 10:00 ........ Dievkalpojums. Zupas pusdienas

Trešdien, 5. martā 12:00 ........ Bībeles stunda
14:00......... Kopīgs Pelnu dienas dievkalpojums ar Sv. Pēteŗa draudzi 

Ciānas draudzes dievnamā

Svētdien, 9. martā 10:00 ........ Dievkalpojums. Kafijas galds

Svētdien, 16. martā 9:15 ........ Dāmu komitejas sēde
10:00......... Dievkalpojums. Kafijas galds

Trešdien, 19. martā 12:00 ...... Bībeles stunda

Piektdien, 21. martā 13:00...... Piektvakars: „Ko man nozīmē labā vēsts?”

Svētdien, 23. martā 10:00 ...... Dievkalpojums. Kafijas galds 

Piektdien, 28. martā 13:00...... Piektvakars: „Ko man nozīmē labā vēsts?”

Svētdien, 30. martā 10:00 ...... Dievkalpojums. Kafijas galds ar jubilāru godināšanu

Aprīlis
Trešdien, 2. aprīlī 12:00 .......... Bībeles stunda

Piektdien, 4. aprīlī 13:00 ......... Piektvakars: „Ko man nozīmē labā vēsts?”

Svētdien, 6. aprīlī 10:00.......... Dievkalpojums ar skautu un gaidu piedalīšanos. Skautu un 
gaidu rīkotas pusdienas un bērnu pēcpusdiena

Piektdien, 11. aprīlī 13:00 ....... Piektvakars: „Ko man nozīmē labā vēsts?”

Svētdien, 13. aprīlī 10:00........ Pūpolu svētdienas dievkalpojums. Siltas pusdienas. 
13:00 ........ Ciānas draudzes koŗa Pavasaŗa koncerts. Draudzības stunda.

Trešdien, 16. aprīlī 12:00 ........ Bībeles stunda

Ceturtdien, 17. aprīlī 14:00 ..... Oikumēnisks Zaļās ceturtdienas dievkalpojums Sv. Pēteŗa 
draudzē

Piektdien, 18. aprīlī 15:00 ....... Lielās piektdienas dievkalpojums

Svētdien, 20. aprīlī 8:00.......... Kristus Augšāmcelšanās svētku dievkalpojums. Brokastis

Svētdien, 27. aprīlī 13:00........ Baptistu Dziesmu diena

Maijs
Svētdien, 4. maijā 10:00 ......... Baltās svētdienas dievkalpojums ar iesvētībām. Kafijas galds

Trešdien, 7. maijā 12:00 ......... Bībeles stunda

Svētdien, 11. maijā 10:00 ....... Ģimenes dienas dievkalpojums. Siltas pusdienas

Svētdien, 18. maijā 9:15 ......... Dāmu komitejas sēde
10:00 ......... Dievkalpojums. Kafijas galds ar jubilāru godināšanu

Trešdien, 21. maijā 12:00 ....... Bībeles stunda

Svētdien, 25. maijā 10:00 ....... Dievkalpojums. Kafijas galds

29., 30., 31. maijā ................... Lietoto mantu tirgus (Rummage Sale)



Ciānas draudze ir TAVA draudze

Tik ieklausies...
Citreiz vārdi ir par daudz,

Jāpaklusē mirkli,
Dievs arī klausa nopūtu,

sadzird to un klausa.
Bet varbūt mēs ieklausīsimies,

Ko kusumā ar mums runā Dievs.
Bet varbūt pilnībā uzticēsimies,

Atļausimies Viņam par mums iestāties.
Netversim tukšu gaisu rokās...

Tas nesatverts izgaisīs.
Nerunāsim vārdus bez apdoma,
Tie gan bez sekām neizliesies.

Klusēsim, ieklausīsimies, dzirdēsim,
Kā mūsu krūtīs Dieva sirds sit.
sadzirdēsim, ko katram mums

Dievs paredzējis ir.
Viņš zina visu - tik ieklausies.

Ziedite Kalna (Vaira Polmane Krieviņa)


